disponível em
http://www.bndes.gov.
br/SiteBNDES/bndes/
bndes_pt/Institucional
/Apoio_Financeiro/Pr
odutos/FINEM/energi
as_alternativas.html,
acessado em
23/05/2012.

16 anos é o prazo máximo emitido pelo BNDES na linha
de energia alternativa de crédito, de modo que a EOD
considera esta ser uma hipótese adequada.

Após a análise de validação a EOD confirma que os cálculos de NPV foram feitos sob os
pressupostos adequados e os cálculos financeiros estão corretos (VVS, parágrafo 123 c).

Os resultados do NPV cenários são mostrados na tabela seguinte:

NPV SCENARIOS (R$)
Cenário Alternativo NPV (R$)

Cenário 1 (PGA1 +  E1)
O projeto sem ser considerado como MDL

-9.461,430

Cenário 4 (PGA2 +  E3)
Continuidade da situação atual

0

De acordo com estes resultados, o Cenário 1 é claramente menos atraente do que o
Cenário 4. No entanto, uma análise de sensibilidade foi realizada pelo PP nos resultados
do Cenário NPV 1, variando as despesas de capital (CAPEX), custos de O & M, e as
receitas, em 10% acima e para baixo, com os resultados indicados na tabela seguinte:

Cenário 1 (GA1+E1)
NPV (R $)

-10%

0%

+10%

CapEx -8.343,610

-9.461,430 -10.579,280

O&M -8.614,990

-9.461,430 -10.323,140

Receita
(Tarifa ou geração de

energia)

-10.506,250

-9.461,430 -8.452,510

disponível%20em%20http:/www.bndes.gov.br/SiteBNDES/bndes/bndes_pt/Institucional/Apoio_Financeiro/Produtos/FINEM/energias_alternativas.html,%20acessado%20em%2023/05/2012.
disponível%20em%20http:/www.bndes.gov.br/SiteBNDES/bndes/bndes_pt/Institucional/Apoio_Financeiro/Produtos/FINEM/energias_alternativas.html,%20acessado%20em%2023/05/2012.
disponível%20em%20http:/www.bndes.gov.br/SiteBNDES/bndes/bndes_pt/Institucional/Apoio_Financeiro/Produtos/FINEM/energias_alternativas.html,%20acessado%20em%2023/05/2012.
disponível%20em%20http:/www.bndes.gov.br/SiteBNDES/bndes/bndes_pt/Institucional/Apoio_Financeiro/Produtos/FINEM/energias_alternativas.html,%20acessado%20em%2023/05/2012.